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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

7 

Pad cene tovnih svinja u pojedinim regionima 

Blagi pad dominantne cene tovne junadi i tovnih bikova  
na stočnoj pijaci i u klanicama na području Beograda  

Nešto slabija ponuda teladi telesne 
mase do 160 kilograma kako grla SM 
tako i grla HF rase na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu u odnosu. Što se cena tiče, 
nije bilo značajnijih promena. Lošija je 
bila prodaja pa je  i nezadovoljstvo od-
gajivača i trgovaca bilo izraženije u 
poređenju  sa predhodnom nedeljom. 
Slabija je bila ponuda i prodaja tovne 
junadi kako grla do 300 kilograma SM 
rase,  tako i grla težine preko 480 kilo-
grama obe rase. Došlo do pada domi-
nantne cene  u odnosu na predhodni pe-
riod kod obe kategorije u proseku za 10 
din/kg. Najčešća prodajna cena tovne 
junadi do 300 kilograma težine SM rase 
bila je 230 din/kg, dok je kod junadi 
preko 480 kilograma težine dominirao 
iznos od 200 din/kg. Priplodnih junica, 
priplodnih krava i krava za klanje nije 
bilo u ponudi kao i ranijih nedelja. U 
klanicama na području Beograda došlo 
je do pada otkupne cene tovnih bikova 

telesne mase preko 500 kilograma kako 
grla SM tako i grla HF rase. 

Reporter STIPS-a iz Kraljeva je na 
stočnoj pijaci u ovom gradu  zabeležio 
rast dominantne cene teladi telesne 
mase do 160 kilograma SM rase  i krava 
za klanje takođe SM rase tokom protekle 
nedelje.   

Krave za klanje bile su skuplje 
tokom prve sedmice decembra na 
stočnoj pijaci u Vranju. 

U klanicama na području 
podunavskog regiona je došlo do pada 
cene teladi SM rase telesne mase do 
160 kilograma, dok su krave za klanje 
SM rase  bile skuplje u odnosu na 
predhodni period. 

Najčešća prodajna cena teladi SM 
rase težine do 160 kilograma na stočnoj 
pijaci u Pirotu bila je 300 din/kg, dok je 
kod krava za klanje SM rase dominirao 
iznos od 140 din/kg. 

 

9-10 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Cene stoke u EU  5 
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Pad dominantne cene tovnih svinja na stočnoj pijaci  
i u klanicama na području pčinjskog regiona  

Na stočnoj pijaci u Smederevu je 
reporter STIPS-a evidentirao pad domi-
nantne cene jagnjadi u odnosu na pred-
hodnu nedelju pa su se naječešće mogli 
pazariti za 240 din/kg. 

Ponuda jagnjadi, šilježica i ovaca 
na pijaci žive stoke u Požarevcu je to-
kom prve sedmice decembra bila 
prosečna, a prodaja na prošlonedeljnom 
nivou. Dominantna cena jagnjadi bila je 
250 din/kg, šilježadi 160 din/kg, dok su 
se ovce najčešće mogle pazariti po ceni 
od 110 din/kg. Dosta slaba ponuda 
jagnjadi na stočnoj pijaci u Obrenovcu, 
a i ponuda dviski, šilježadi i ovaca bila 

je slabija u odnosu na predhodnu 
nedelju. Dominantne cene nepromen-
jene. Izostala je prodaja obnova za 
priplod, jaradi i koza. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi 
na stočnoj pijaci u Somboru bila je 230 
din/kg, dok su za jarad potencijalni 
kupci trebali da odvoje 220 din/kg. 
Obim ponude i tražnje bio je na 
prošlonedeljnom nivou. 

U Pančevu su se na stočnoj pijaci 
protekle nedelje jedino mogla pazariti 
jagnjad, a dominantna prodajna cena 
iznosila je 250 din/kg.  

U klanicama na području pči-
njskog regiona, došlo je do pada 
otkupne cene tovnih svinja u odnosu na 
predhodni period. I na stočnoj pijaci u 
Vranju je zabeležen pad dominantne 
prodajne cene tovnih svinja težiine od 
80 do 120 kilograma tokom prve se-
dmice decembra. 

Blagi pad prodajne cene tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma na stočnoj pijaci u Kraljevu, 
dok su dominantne cene prasadi obe 
kategorije uglavnom ostale ne 
prošlonedeljnom nivou. U pogledu 
ponude možemo reći da je bila dosta 
slaba. U klanicama na području raškog 
regiona su otkupne cene svih kategorija 
svinja uglavnom mirovale uz prosečan 
obim otkupa grla. 

Na stočnoj pijaci u Pančevu je za-
beležena prodaja prasadi obe kategorije 
po dominantnoj ceni od 250 din/kg i 
tovnh svinja težine od 80 do 120 kilo-
grama po ceni od 200 din/kg. Klanice sa 

područja južno-banatskog regiona su 
otkupljivale jedino tovne svinje težine 
od 80 do 120 kilograma najčešće po 
ceni od 190 din/kg. 

Pad prodajne cene prasadi i tov-
nih svinja toko protekle nedelje za-
beležio je reporter STIPS-a na stočnoj 
pijaci u Smederevu, a obim ponude i 
prodaje bio je dobar. 

Slabija ponuda obe kategorije 
prasadi, tovnih svinja i krmača za klanje 
na pijaci žive stoke u Obrenovcu, tokom 
prve nedelje decembra, a i obim prodaje 
bio je manji u odnosu na predhodni pe-
riod. Što se cena tiče jedino možemo 
istaći poskuljenje prasadi do 15 kilo-
grama telesne mase, jer su se grla pro-
davala najčešće za 220 din/kg. Kod os-
talih kategorija nije bilo značajnijih 
promena  cena. 

U Somboru su  na stočnoj pijaci  
bila skuplja prasad telesne mase od 16 
do 25 kilograma pa je dominirala cena 
od 200 din/kg. 

Ponuda jagnjadi bila slaba do prosečna, 
a prodaja uglavnom na prošlonedeljnom nivou  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  29.11.-5.12.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 114,11 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3.2 ~ ~ 3.1 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 2.9 2.8 3 3.2 2.8 3.1 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ 2 2.2 ~ 2.2 2.1

Junad više od 300 kg ostale kg. 1.8 1.8 1.8 1.8 1.9 1.9 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.1 ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostale kg. 0.9 1.2 1 1 1.2 0.9 1.0

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3.5 2.9 3 3.1

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ 2.5 ~ 2.4 2.5

Jagnjad sve rase kg. 2.6 2.3 2.5 2.5 2.52 2.5 2.5

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 2.5

Ovce za  klanje sve rase kg. ~ ~ 1.3 1.8 1.3 1.5 1

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2 2.1

Jarad sve rase kg. 3 3 ~ 3 ~ ~ 3

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.4 1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 130 140

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1200 1200

Priplodne krave HF grlo 1000 ~ ~ 1400 1400 1300 1275

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 800 900 1050 900

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Na pijaci u Obrenovcu, protekle su 
sedmice poskupeli kukuruz i pšenica 
upakovani u džakove najčešće od 50 
kilograma i stočno brašno upakovano u 
džakove od 33 kilograma. 

Na pijaci Kragujevca se kukuruz 
mogao najčešće pazariti po ceni od 35 
din/kg, dok su za pšenicu kupci trebali 
da izdvoje 25 din/kg, što ukazuje na pad 
cena ovih značajnih komponenti za 
pripremu stočnih hraniva. 

Najčešća prodajna cena sojine 
sačme u maloprodajnim objektima na 
području Kraljeva bila je 84 din/kg, dok 
su za suncokretovu sačmu kupci trebali 

da izdvoje 39 din/kg. 
Lucerkino seno u balama bilo je 

nešto jeftinije u odnosu na predhodni 
period na pijaci i na gazdinstvima u 
okolini Požarevca. 

U maloprodajnim objektima na 
području Smedereva je protekle nedelje 
zabeležen pad cene pšenice, kukuruza, 
lucerkinog sena, suncokreta u zrnu  i 
sojine sačme. 

Na pijaci u Vranju je tokom prve 
sedmice decembra došlo do rasta 
dominantne cene lucerkinog sena u 
balama u odnosu na predhodni period. 

 Ministarstvo poljoprivrede formiralo je radnu grupu koja će utvrditi stepen 
zaraženosti ovogodišnsjeg roda kukuruza aflatoksinom. Prema rečima državnog sekre-
tara u tom ministarstvu  Dejana Krnjajića, javnost  će sledeće nedelje biti obaveštena o 
rezultatima ispitivanja. On je istakao  da će biti kontrolisan jako veliki broj  uzoraka, 
kako iz državnih skladišta,  tako i od svih velikih proizvođača, a vanredni monitornig će 
biti finansiran iz budžeta Republike Srbije. “Svi oni, kod kojih je ustanovljena povećana  
koncentracija aflatoksina, moraće da sprovedu određene mere, a država će vrlo rig-
orozno da izađe na  kraj sa svima onima koji su ugrozili  bezbednost stanovništva”, rekao 
je  Krnjajić novinarima, u pauzi nacionalne  konferencije posvećene svinjskoj  kugi i bes-
nilu. On je podsetio da su,  prema novom Zakonu o bezbednosti  hrane, sami proizvođači 
odgovorni za bezbednost proizvoda i dužni da  sami šalju uzorke laboratorijama, a  ne da 
čekaju da kod njih dođe državni  inspektor. Krnjajić je ukazao da slučaj  zaraženog kuku-
ruza u Srbiji nije  izolovan, već da se sa njim suočavaju  i zemlje u regionu, zbog 
ovogodišnje suše. On je objasnio da je zbog velike  suše došlo do pucanja omotača  ku-
kuruza, koji je zbog toga bio više  prijemčiv za gljivice i na taj način je  došlo do produk-
cije aflatoksina. On  je rekao da je preduzeće za kontrolu  kvaliteta “SGS Srbija” iz Beo-
grada, koje je utvrdilo prisustvo tih toksina,  bilo dužno da najpre obavesti Ministarstvo  
o tome, kako bi država preduzela  odgovarajuće korake, a ne da  putem medija plasira 
tu informaciju,  pritom menjajući stepen zaraženosti.  Preduzeće za kontrolu kvaliteta 
“SGS  Srbija” istaklo je da nikada nisu pominjali  da je 70% neupotrebljivo, već da  su 
razdvojili deo za ljudsku upotrebu  (32%) plus za stočnu hranu (26% što  je upot-
rebljivo), a ostatak od 42% je  više zaražen.  Izvor :Tanjug 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cene kukuruza 
- Stabilna cena soje 
- Kretanja na svetskim berzama 
   

 
Shodno bilansnoj situaciji, odvijaju se i dešavanja na pojedinim tržištima. 

Izuzev pšenice čiji su bilansi stabilni, kod svih ostalih primarnih poljoprivrednih 
kultura su bilansi usled značajnog pada proizvodnje ozbiljno ugroženi. 
Konsekventno, tržište pšenice je i najstabilnije za razliku od ostalih roba iz 
primarnog sektora. U periodu 03.12.-07.12. preko berze u Novom Sadu prodato 
je ukupno 1.584,70 tona robe, ili za 45,91% manje u odnosu na prethodnu 
nedelju. Za robu koja je bila predmet trgovanja kupci su morali da izdvoje 
51.443.885,00 dinara, što je u odnosu na finansijsku vrednost prometa iz 
prethodne nedelje manje za 39,80%. 

 
U fokusu javnosti protekle nedelje svakako je bila vest koja je potekla od 

jedne institucije za kontrolu kvaliteta o prisustvu mikotoksina u kukuruzu 
ovogodišnjeg roda. Prva reakcija tržišta se očitovala u potpunom odsustvu u 
trgovanju ovom robom. Ova tržišna apstinencija je relativno kratko trajala, pa je 
trgovanje nastavljeno uz znatan oprez ali i pad cene. Cena  se kretala u rasponu 
između 23,70 din/kg bez PDV i 23,80 din/kg. Prosečna cena trgovanja iznosila je 
26,68 din/kg  (23,78 bez PDV). U odnosu na prosečnu cenu iz prethodne nedelje 
to je pad za 1,51%. Na samom kraju nedelje, trgovanje kukuruzom je ponovo 
stalo. Kupci očekuju dalji pad cene, a čitava javnost očekuje kompletnu 
informaciju. Ishitren nastup kontrolne kuće donekle je ublažilo blagovremeno 
saopštenje Ministarstva poljoprivrede. Sledeća nedelja će po svemu sudeći doneti 
kompletnu informaciju na novonastale oklonosti, a tada će se verovatno i tržište 
blago stabilizovati. 

 
Tržište pšenice je stabilno. Blago pomeranje cene nadole za 0,30% nije u 

ovom trenutku argument za donošenje zaključka o trendu pada cene, već pre 
svega se tumači kao usklađivanje cena sa paritetima preuzimanja robe. Prosečna 
cena trgovanja u nedelji za nama je iznosila 28,96 din/kg (26,82 bez PDV). 

 
Cena soje stagnira. Protekle nedelje ona je trgovana po prosečnoj ceni od 

66,98 din/kg (62,02 bez PDV). Tržišna vrednost sojine sačme 44% proteina je u 
odnosu na prethodnu nedelju niža za 0,50 din/kg i iznoslia je 61,50 din/kg bez 
PDV, dok je cena suncokretove sačme 33% proteina iznosila 28,00 din/kg bez 
PDV i niža je u ovoj u odnosu na prethodnu nedelju za zanemarljivih 0,20 din/kg .  
 
____________________________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju do trenutka štampanja 

informatora. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

 
 

 
PRODEX 

 
 
Prosečna nedelja, kada je obim prometa na „Produktnoj berzi“ u pitanju, 

donela je minimalne cenovne oscilacija i to isključivo na tržištima kukuruza i 
pšenice. Cena kukuruza je, u odnosu na prošli petak pala za 0,20 din/kg, dok je 
cena pšenice nakon blagog skoka na nivo od 27,00 din/kg, bez PDV-a, na kraju 
nedelje završila na 26,80 din/kg, što je za 0,10 din/kg niže nego prošlog petka. 
 

Ovakva blaga cenovna pomeranja nadole, prouzrokovala su i minimalni pad 
indeksne vrednosti PRODEX-a, za 0,86 indeksnih poena, na njegov današnji nivo 
od 253,34 indeksna poena.  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, rod 2012. 623 25,60-25,92 223 25,60-25,70 

Pšenica, rod 2012. 1.212 28,94-29,16 1.112 28,94-29,16 

Pšenica, rod 2012. 
 (podno skladište) 75 28,73-28,94 75 28,73-28,94 

Soja, rod 2012. 74 66,96-67,01 74 66,96-67,01 

Sojina sačma, 44% proteina 25 73,80 25 73,80 

Sojina sačma, 44% proteina 
(odloženo plaćanje) 50 73,80 50 73,80 

Suncokretova sačma, 33% 
proteina 275 33,48-33,60 25 33,60 

Repin rezanac 1.000 31,92 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 Sve manje zalihe pšenice na svetskom tržištu su uticale na to da na čikaškoj berzi dođe do rasta cena 
ove žitarice. Decembarski fjučers na pšenicu je u poslednjih nedelju dana poskupeo za 2,76%. Za razliku od 
pšenice kukuruz je imao blagi pad cene od 0,51% 

Zabrinutost oko nepovoljnih vremenskih uslova za useve u Argntini i Brazilu je vodila cenu soje na gore. 
Fjučers na soju je poskupeo za 2,98% u odnosu na kraj prošle nedelje, a na soju za 3,46%. 

 Uvoz kukuruza u EU bi mogao da se približi rekordnom ove sezone nakon što je suša smanjila rod i 
nakon što je izvoz pšenice smanjio domaće zalihe. Podaci 27 zemalja članica pokazuju da je uvoz značajno veći 
u odnosu na prethodnu godinu. Novoposmatrani martovski fjučers na pšenicu je u Budimpešti pojeftinio za 
0,49%, dok je cena martovskog fjučersa na kukuruz ostala gotovo identična. Pšenica je u Parizu jeftinija za 
2,19%, a kukuruz sa januarskom isporukom je pojeftinio za 1,47%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DEC. 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 310.34 $/t 309.39 $/t 308.07 $/t 309.46 $/t 310.56 $/t 

Kukuruz 294.48 $/t 294.87 $/t 293.85 $/t 296.52 $/t 294.32 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno jan. 12 528.61 $/t 534.12 $/t 534.78 $/t 543.52 $/t 547.93 $/t 
Sojina sačma dec. 12 442.40 $/t 445.22 $/t 447.80 $/t 453.20 $/t 458.00 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 250.33 EUR/t (futures mar 12) 244.68 EUR/t (futures mar 12) 

EURONEXT PARIZ 267.75 EUR/t (futures jan 12) 252.00 EUR/t (futures jan 12) 


